
Hrádek | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Hrádek
u OÚ č. p. 352
739 97

Okres Frýdek-Místek
Katalogové číslo mlýnek 17
Katastrální území Hrádek
GPS 49° 36' 55.8''

18° 44' 13.6''
Mapová značka Mlýnek s turbínou / Objekt s

kompletní technologií
Poloha vůči obci na ploše u OÚ
Číslo kulturní památky
Přístupnost Přístupný po domluvě
Rok stavby po 1900/2015

(přivezen z: Hrádek 112)
Rok zániku

Stručný popis

Nově postavený větrný mlýnek s použitím repasované technologie z mlýnku rozebraném u č.p. 112. Větrná turbína má 18
lopat, mlýnek má i hranolový vysévač. Střecha je pokryta pískovaným papírem.

Historie

Architektura

Stav nemovitosti Novostavba
Typ Mlýnek s turbínou
Dominantní stavební konstrukce Dřevěná
Historické prvky Interiér

• Natáčení (mlýna, střechy, turbíny)
Parametry
Technologie
Technologické vybavení • Existující obyčejné složení (Počet: 1)
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis



Historické prvky • mlecí kámen
    ⚬ pískovcový kámen (Počet: 2)
• mlýnská hranice
• násypný koš
• natáčení perutí (Jak se natáčí: pomocí šneku)
• svislá hřídel (Kovová)
• větrná turbína (turbína typ Eclipse – řemeslná)

Parametry
Literatura a pramenyZajímavostiOstatníHrádecký rynik a větrný mlýn. Projekt „Stezkou tradičního řemesla“ v
Hrádku.
Obyvatelé spřátelených obcí Hrádku a Skoczowa mají opět příležitost k setkání. V rámci projektu „Skoczów – Hrádek.
Stezkou tradičního řemesla“, který realizuji obě obce společně bude v neděli 5.10.2014 v 15:00 slavnostně otevřen větrný
mlýn z roku 1929, který byl přenesen ze zahrady paní Szczotkové, zrestaurován a zrekonstruován a znovu postaven v
parčíku u jezírka v centru obce. Mlýn bude plně funkční a bude sloužit veřejnosti jako součást vesnického muzea. Obec v
rámci projektu obnoví i dávno zapomenutou tradici klempířského řemesla tzv. hrádeckých „ryniků“, které se v dávné
minulosti v Hrádku vyráběly. Jedná se o plechový kotlík, ve kterém hospodyně připravovaly jídlo na poli. Hradečanům se
dokonce říkalo Rynikorze. Stylistické zpracované dřevěné ryniky obdrží účastníci slavnostního otevření mlýna. Kotlíky budou
jedinečným suvenýrem Hrádku.
Tento projekt je spolufinancován z prostředků Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Ślask Cieszyński,
operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013, název projektu Skoczów –
Hrádek. Stezkou tradičního řemesla. evidenční číslo: PL.3.22/3.3.05/13.04019. FotogalerieZákladní obrázky

  Současné fotografie - technologické vybavení   Historické

fotografie a pohlednice  

http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/531.JPG
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/530.JPG
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/530.JPG
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/531.JPG
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/530.JPG
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/1733.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/1733.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/144/1733.jpg

